
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 30/2017 – 10 de Fevereiro de 2017 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANTONIO LIBERAC CARDOSO SIMÕES PIRES 1414201 CAHL 01/04/2017 A 31/05/2017 23007.020345/2016-91 DEFERIDO 
Participação em Programa de Pós-Graduação 
Stricto Sensu, na Universidade Federal do Rio 

de Janeiro 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

OMAN MENEZES CAMPOS 1265815 PROGEP 20/01/2017 PROCESSO 23007.001407/2017-46 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

OMAN MENEZES CAMPOS 1265815 PROGEP 20/01/2017 PROCESSO 23007.001407/2017-46 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

NILSON ANTONIO FERREIRA ROSEIRA 1717024 CETENS 29/12/2016 394,02 05 ALAGOINHAS X FSA 23007.000025/2017-03 DEFERIDO 

OMAN MENEZES CAMPOS 1265815 PROGEP 19/01/2017 112,34 05 RES X UFRB 23007.001331/2017-59 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JACIRA TEIXEIRA CASTRO 1467312 CETENS 
02 A 30/01/2017  
01 A 24/02/2017 

Diretor do CETENS, CD-0003 23007.002101/2017-15 DEFERIDO 

JEIZA BOTELHO LEAL REIS 2129419 CCS 
13/02 A 

05/03/2017 
Coordenador do Colegiado do Curso Interdisciplinar em Saúde 

do CCS, FUC-0001 
23007.003052/2017-20 DEFERIDO 

NANCI RODRIGUES ORRICO 1053058 CFP 
03/01 A 

01/02/2017 
Coordenador do Colegiado do Curso de Educação no Campo do 

CFP, FUC-0001 
23007.024408/2015-05 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 30/2017 – 10 de Fevereiro de 2017 
 

2/5 

Ocorrência: TORNAR SEM EFEITO A RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (PUBLICADA NO BP Nº 029/2017, DE 09/01/2017) 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JADIEL DOS SANTOS PEREIRA 2076256 CETENS - - 23007.030940/2016-34 - 

 
PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Formação de Professores não cons-
ta de docentes que pertençam à classe e nível superior a do 
requerente, RESOLVE: 
 
Nº 113 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
DEOCLIDES RICARDO DE SOUZA (CCAAB),  matrícula SIAPE Nº 
1177718, CLOVIS MATHEUS PEREIRA (CCAAB), matrícula 
SIAPE Nº 1487322 e CLAUDIA BLOSI VAZ SAMPAIO (CETEC), 
matrícula SIAPE Nº 287857, para, sob a presidência do pri-
meiro, num prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer sobre o Processo nº. 
23007.001975/2017-47, referente à progressão funcional da 
docente Marcia Valéria Cozzani, da classe de professor Ad-
junto III para professor adjunto IV. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da compe-
tência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 
285, de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabeleci-
do em Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, 
Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. CONSIDE-
RANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 
/1990; CONSIDERANDO o que determina a Orientação Nor-
mativa Nº 06/2013-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Ava-

liação Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado 
pelo Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do 
Trabalho – NUGASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 126 – I – LOCALIZAR a servidora ANA PAULA GOMES VI-
VAS, para exercer suas atividades funcionais no Consultório 
de Pequenos Animais do Hospital Universitário de Medicina 
Veterinária, área considerada insalubre, conforme Laudo de 
Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubri-
dade no grau MÉDIO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e 
Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, 
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
  

Nº 123 – Conceder progressão à professora MARTA ELISABE-
TE GUIMARÃES ALFANO, matrícula SIAPE nº 1757594, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor assis-
tente nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 
01 de janeiro de 2014, por ter alcançado a pontuação neces-
sária, conforme o Processo nº 23007.023630/2016-63. 
 
 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com fundamento no Art. 16, Inciso I, do Plano Único 
de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos - PUCR-
CE, aprovado pelo Decreto 94.664/87, combinado com o Art. 
11, Inciso I, da Portaria 475/87 do MEC, e em consonância 
com a Resolução 017/2009 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 124 – Conceder progressão à professora PATRÍCIA FI-
GUEIREDO MARQUES, matrícula SIAPE nº 1343648, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor assisten-
te nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 07 
de maio de 2012, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.014605/2016-99. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 30/2017 – 10 de Fevereiro de 2017 
 

3/5 

de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 125 - Conceder promoção ao professor JOÃO SOARES DE 
OLIVEIRA NETO, matrícula SIAPE nº 1806846, lotado no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor 
assistente nível II para adjunto nível I, com vigência a partir 
de 17 de agosto de 2016, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.029708/2016-53. 
 
Nº 126 - Conceder promoção ao professor EMANOEL LUIS 
ROQUE SOARES, matrícula SIAPE nº 1425578, lotado no Cen-
tro de Formação de Professores, da classe de professor ad-
junto nível IV para associado nível I, com vigência a partir de 
09 de julho de 2016, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria, conforme o Processo nº 23007.017062/2016-61. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE:  
 
Nº 130 – Art. 1

º
 – Autorizar o servidor MESAQUE SANTOS 

MEDRADO, matrícula SIAPE nº 2267142, CPF: 056.719.765-
45, Carteira Nacional de Habilitação: 06103765493, a condu-
zir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

 
Art. 2

º
 – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 

 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, admi-
nistrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do 

servidor decorre de comportamento revestido de culpa ou 
dolo, do qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a 
terceiros e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução 
Normativa nº 183, de 08 de setembro de 1986). 

 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura. 
 

    Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 133 - Conceder promoção ao professor JOSÉ ARLINDO 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 424049, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de pro-
fessor adjunto nível IV para associado nível I, com vigência a 
partir de 05 de agosto de 2016, por ter alcançado a pontua-
ção necessária, conforme o Processo nº 23007.001868/2017-
19. 
 
Nº 134 - Conceder promoção ao professor FRANCISCO HEN-
RIQUE DA COSTA ROZENDO, matrícula SIAPE nº 1694859, 
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe 
de professor assistente nível II para adjunto nível I, com vi-
gência a partir de 20 de agosto de 2016, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.021560/2016-17. 

Nº 135 - Conceder promoção à professora, MARCELA MARY 
JOSE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1754485, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assis-
tente nível II para adjunto nível I, com vigência a partir de 27 
de janeiro de 2016, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria, conforme o Processo nº 23007.023945/2015-20. 
 
Nº 136 - Conceder promoção à professora, AMÁLIA NASCI-
MENTO DO SACRAMENTO SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1439726, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de 
professor assistente nível III para adjunto nível I, com vigên-
cia a partir de 18 de setembro de 2014, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.029939/2016-67. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e 
Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, 
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 138 - Conceder progressão ao professor, JESUS MANUEL 
DELGADO MENDEZ, matrícula SIAPE nº 1745521, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da clas-
se de professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com 
vigência a partir de 01 de janeiro de 2016, por ter alcançado 
a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.001871/2017-32. 
 
Nº 139 - Conceder progressão ao professor, MANOEL TEIXEI-
RA DE CASTRO NETO, matrícula SIAPE nº 1272605, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da clas-
se de professor associado nível I para associado nível II, com 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 30/2017 – 10 de Fevereiro de 2017 
 

4/5 

vigência a partir de 06 de agosto de 2016, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.025006/2016-09. 
 
Nº 140 - Conceder progressão à professora, FLÁVIA SANTIN, 
matrícula SIAPE nº 1755709, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 
02 de fevereiro de 2014, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária, conforme o Processo nº 23007.001870/2017-98. 
 
Nº 141 - Conceder progressão à professora, LETÍCIA SANTOS 
REZENDE, matrícula SIAPE nº 1553952, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe profes-
sor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir 
de 02 de setembro de 2016, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.001867/2017-74. 
 
Nº 142 - Conceder progressão à professora, SUELY AIRES 
PONTES, matrícula SIAPE nº 1560720, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, com vigência a partir de 06 de abril de 2013, 
por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o Pro-
cesso nº 23007.028529/2016-07. 
 
Nº 143 - Conceder progressão à professora, MARINA MAPU-
RANGA DE MIRANDA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2059124, 
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe 
auxiliar com denominação professor assistente A, do nível I 
para nível II, com vigência a partir de 18 de setembro de 
2015, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 
Processo nº 23007.028527/2016-18. 
 
Nº 144 - Conceder progressão à professora, MARTHA ROSA 
FIGUEIRA QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 2133468, lotada no 

Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe auxiliar 
com denominação professor adjunto A, do nível I para nível 
II, com vigência a partir de 04 de setembro de 2016, por ter 
alcançado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.029248/2016-63. 
 
Nº 145 - Conceder progressão à professora, MARIA DA CON-
CEIÇÃO DE MENEZES SOGLIA, matrícula SIAPE nº 1495314, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológi-
cas, da classe de professor associado do nível I para associa-
do nível II, com vigência a partir de 14 de setembro de 2016, 
por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o Pro-
cesso nº 23007.002615/2017-62. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com fundamento no Art. 16, Inciso I, do Plano Único 
de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos - PUCR-
CE, aprovado pelo Decreto 94.664/87, combinado com o Art. 
11, Inciso I, da Portaria 475/87 do MEC, e em consonância 
com a Resolução 017/2009 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 146 - Conceder progressão à professora, MARIA GORETTI 
DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1559381, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor assistente do 
nível III para nível IV, com vigência a partir de 12 de janeiro 
de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária, confor-
me o Processo nº 23007.030142/2016-11. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e 
Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, 

e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 147 - Conceder progressão ao professor, SERGIO AUGUS-
TO FRANCO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1196700, lotado 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de pro-
fessor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 04 de dezembro de 2013, por ter alcançado a pon-
tuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.030397/2016-75. 
 
Nº 148 - Conceder progressão à professora, DYANE BRITO 
REIS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1664669, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor ad-
junto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
15 de janeiro de 2016, por ter alcançado a pontuação neces-
sária, conforme o Processo nº 23007.029959/2016-38. 
 
Nº 149 - Conceder progressão à professora, JAQUELINE RA-
MOS MACHADO BRAGA, matrícula SIAPE nº 1334513, lotada 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com 
vigência a partir de 09 de agosto de 2016, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.001872/2017-87. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e 
Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, 
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 30/2017 – 10 de Fevereiro de 2017 
 

5/5 

Nº 150 - Conceder progressão à professora, ANA PAULA 
INÁCIO DIÓRIO, matrícula SIAPE nº 2130358, lotada no Cen-
tro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
classe auxiliar com denominação professor adjunto A, do 
nível I para nível II, com vigência a partir de 10 de junho de 
2016, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 
Processo nº 23007.025418/2016-31. 
 
Nº 151 - Conceder progressão à professora, KÁSSIA AGUIAR 
NORBERTO RIOS, matrícula SIAPE nº 2093086, lotada no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilida-
de, classe auxiliar com denominação professor assistente A, 
do nível I para nível II, com vigência a partir de 19 de feverei-
ro 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme 
o Processo nº 23007.018823/2016-01. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 149, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da compe-
tência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 
285, de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabeleci-
do em Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, 
Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. CONSIDE-
RANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 
/1990; CONSIDERANDO o que determina a Orientação Nor-
mativa Nº 06/2013-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Ava-
liação Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado 
pelo Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do 
Trabalho – NUGASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR a servidora Angélica MORGANA ARAUJO FREI-
TAS, para exercer suas atividades funcionais no Núcleo de 
Apoio Restaurante Universitário da PROPAAE, área conside-

rada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental 
atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campi Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubri-
dade no grau MÉDIO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 153, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas, e em conformidade com as 
disposições constantes no art. 3º da EC 47/2005 e artigo 7º 
da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, RESOLVE: 
 
Artigo 1º Conceder Abono de Permanência a servidora a 
seguir especificada: 
 

NOME Matrícula Processo VIGÊNCIA 

Maria Aparecida Lima Silva 7268570 23007.003083/2017-81 24/09/2015 

 
Artigo 2º O Abono de que trata o artigo precedente vigorará 
até o dia anterior a aquele em que for publicado o ato con-
cessivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei. 
 
Artigo 3º Os procedimentos operacionais para a concessão 
do Abono de Permanência, serão adotados na  folha de pa-
gamento do mês de fevereiro de 2017. 
 

Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Wagner Tavares da Silva 
  


